



Dipartimento Risorse
Servizio Bilancio

Il presente documento si compone di n. 3 pagine escluso la copertina

REGIONE ABRUZZO

d) - Stato Patrimoniale Attivo

e) - Stato Patrimoniale Passivo

15/07/2024



REGIONE ABRUZZO
(Esercizio 2023)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2023	Anno 2022	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
1	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
2	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
3	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	BI4	BI4
4	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
5	Immobilizzazioni in corso ed acconti	61.297.734,19	44.125.983,60	BI6	BI6
6	Altre	0,00	4.762.350,24	BI7	BI7
9					
Totale immobilizzazioni immateriali		61.297.734,19	48.888.333,84		
<u>Immobilizzazioni materiali</u>					
II	Beni demaniali	2.871.627,46	2.876.639,46		
1.1	Terreni	2.871.627,46	2.871.627,46		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	5.012,00		
III	Altre immobilizzazioni materiali	100.490.997,20	108.446.789,38		
2.1	Terreni	31.723.565,69	31.723.565,70	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	49.335.581,09	48.688.739,71		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	296.201,61	751.422,71	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	379.469,25	1.193.557,02	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	570.301,53	1.902.873,57		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	550.998,62	2.248.447,28		
2.7	Mobili e arredi	223.423,52	1.470.434,18		
2.8	Infrastrutture	14.161.613,89	14.335.850,18		
2.99	Altri beni materiali	3.249.842,00	6.131.899,03		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	67.038.844,19	52.674.403,10	BI15	BI15
Totale immobilizzazioni materiali		170.401.468,85	163.997.831,94		
<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>					
IV	Partecipazioni in	67.794.614,27	68.454.691,58	BI111	BI111
a	imprese controllate	67.550.279,73	68.170.731,47	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	244.334,54	283.960,11	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	331.192.230,77	304.901.899,38	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	1.903.486,30	0,00		
b	imprese controllate	2.446.577,86	2.446.577,86	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	326.842.166,61	302.455.321,52	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
Totale immobilizzazioni finanziarie		398.986.845,04	373.356.590,96		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		630.686.048,08	586.242.756,74		

15/07/2024



REGIONE ABRUZZO
(Esercizio 2023)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2023	Anno 2022	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	C1	C1
I	Totale rimanenze	0,00	0,00		
	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.009.942.411,92	1.362.578.508,17		
a	crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	896.861.693,44	1.221.770.133,04		
b	altri crediti da tributi	113.080.718,48	140.808.375,13		
c	crediti da fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.504.031.062,71	1.445.582.751,60		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.215.442.847,20	1.136.707.157,24		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	288.588.215,51	308.875.594,36		
3	Verso clienti ed utenti	74.805.691,32	92.305.331,01	CII1	CII1
4	Altri crediti	505.342,06	8.170.532,38	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	328,50	0,00		
c	altri	505.013,56	8.170.532,38		
	Totale crediti	2.589.284.508,01	2.908.637.123,16		
	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	201.623,00	148.109,73	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	201.623,00	148.109,73		
	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	920.650.997,31	717.441.509,14		
a	Istituto tesoriere	920.650.997,31	717.441.509,14		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	40.193.919,62	0,00	CIV1	CIV1be CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	960.844.916,93	717.441.509,14		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.550.331.047,94	3.626.226.742,03		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A + B + C + D)	4.181.017.096,02	4.212.469.498,77		

15/07/2024



REGIONE ABRUZZO
(Esercizio 2023)

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2023	Anno 2022	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	67.470.652,15	69.749.768,18		
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	67.470.652,15	69.749.768,18		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	105.889.789,90	208.688.101,20	AIX	AIX
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	-432.807.205,06	-641.495.306,26	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-67.470.652,15	-69.749.768,18		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		-326.917.415,16	-432.807.205,06		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	85.898.687,89	57.967.503,32	B3	B3
TOTALE RISCHI ED ONERI (B)		85.898.687,89	57.967.503,32		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	1.019.744.056,51	1.040.853.519,64		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	847.724.520,00	859.753.060,00	D1 e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	162.969.695,96	162.969.695,96		
c	<i>verso banche e tesorerie</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	9.049.840,55	18.130.763,68	D5	
2	Debiti verso fornitori	278.498.297,54	287.150.064,33	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.611.719.910,25	1.532.290.903,67		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.522.962.113,51	1.437.352.836,17		
c	<i>imprese controllate</i>	16.785.985,42	8.122.574,23	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	6.459.700,00	3.660.000,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	65.512.111,32	83.155.493,27		
5	Altri debiti	704.400.355,81	990.390.045,75	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	<i>tributari</i>	951.760,30	942.039,32		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.395.137,43	1.147.660,13		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	19.505,51	0,00		
d	<i>altri</i>	702.033.952,57	988.300.346,30		
TOTALE DEBITI (D)		3.614.362.620,11	3.850.684.533,39		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	10.078.178,00	9.482.628,00	E	E
II	Risconti passivi	797.595.025,18	727.142.039,12	E	E
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	29.294.802,19	29.294.802,19		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	29.294.802,19	29.294.802,19		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	768.300.222,99	697.847.236,93		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		807.673.203,18	736.624.667,12		
TOTALE DEL PASSIVO (A + B + C + D + E)		4.181.017.096,02	4.212.469.498,77		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	221.701.645,11	195.676.601,97		
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4)	Garanzie prestate ad amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		221.701.645,11	195.676.601,97		